ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

 Протокол заседания № 17
Всего членов совета – 15 человек

26 января 2026 года
Присутствует – 11 человек

Приглашены и присутствуют:

председатель окружного Собрания депутатов Заседателева А. С.
помощник областных депутатов Пономарева О.В
специалист администрации Шенкурского муниципального округа,
курирующая работу Общественного совета Дрегалова В.Н.
корреспондент районной газеты «Важский край» - Романовский Н.А.
Заседание ведет председатель Общественного совета – Исупова Вера Николаевна.

Протокол ведет секретарь Общественного совета – Долгобородова Светлана Павловна.
Повестка заседания:
1. О результатах общественного контроля за утверждением тарифов

    услуг Останкохранилища в г. Шенкурске.

2. Отчет о работе Общественного совета за 2025 год.

3. О плане работы Общественного совета на 2026 год.

4. О Паспорте Общественного совета по состоянию на 01.01.2026г.

5. Ответ Общественной палаты Архангельской области по

    Федорогорскому культурному центру Шенкурского муниципального

    округа.
По первому вопросу:
СЛУШАЛИ: Исупову Веру Николаевну – председателя Общественного совета Шенкурского муниципального округа. Она рассказала, что на учете Общественного совета стоит выполнение рекомендаций за тарифами на услуги Останкохранилища МУП «Чистая вода».
ВЫСТУПИЛИ:
Заседателева А.С. – председатель Собрания депутатов Шенкурского муниципального округа рассказала о том, что они провели рабочее совещание, на котором руководитель предприятия «Чистая вода» доложил, что тарифы были утверждены еще в прошлом году. По итогам совещания ему было поручено в этот же день предоставить все необходимые документы в Шенкурскую ЦРБ. Сейчас ведется работа юристов больницы по подготовке соответствующего соглашения.
Глазачев С.Ф. – член Общественного совета.

Опубликованы ли эти тарифы и где?
Питолина И.В. – заместитель председателя Общественного совета.

Мне пришел запрос от частного лица по работе Морга, поэтому пришлось провести работу и собрать данную информацию.  Она отметила, что найти информацию по Останкохранилищу на сайтах невозможно, нет адреса его расположения, контактов, размеров тарифа, куда обращаться, куда платить деньги и т.д. Людям очень сложно сориентироваться, особенно сельскому населению.
РЕШИЛИ:
1.    Информацию принять к сведению, выполнение рекомендаций признать частичным.
2. Рекомендовать администрации Шенкурского муниципального округа и руководителю предприятия МУП «Чистая вода» в обязательном порядке разместить всю информацию об Останкохранилище не только на официальном сайте администрации и на сайте МУП «Чистая вода», но и на официальных пабликах в сети Интернет.
3. Общественному совету проконтролировать исполнение данных рекомендаций.

4. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Шенкурского муниципального округа на странице Общественного совета Шенкурского муниципального округа в сети Интернет.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ ЧЛЕНАМИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА:

«ЗА» - 11 человек;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.
Решение принято (прилагается).
По второму вопросу:
СЛУШАЛИ:
Исупову Веру Николаевну – председателя Общественного совета Шенкурского муниципального округа.  Она в форме презентации представила отчет председателя о работе Общественного совета за 2025 год. По результатам отчета председатель совета поблагодарила членов Общественного совета, председателя Собрания депутатов, администрацию округа и коллектив районной газеты «Важский край» за активное и плодотворное сотрудничество с Общественным советом.
ВЫСТУПИЛИ:

Вопросов и выступлений не поступило.
РЕШИЛИ:

 1. Утвердить отчет председателя Общественного совета Шенкурского муниципального округа Архангельской области о проделанной работе за 2025 год.

2. Направить отчет председателя Общественного совета Шенкурского муниципального округа о проделанной работе за 2025 год в Общественную палату Архангельской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области на странице Общественного совета в сети Интернет.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ ЧЛЕНАМИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА:

«ЗА» - 11 человек;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.
Решение принято (прилагается).
По третьему вопросу:
СЛУШАЛИ: Исупову Веру Николаевну – председателя Общественного совета Шенкурского муниципального округа.  Она доложила присутствующим, что проект Плана работы Общественного совета был заранее направлен членам совета для ознакомления, замечаний и предложений. Председатель остановилась на разделах Плана и на основных его мероприятиях. Предложений, дополнений и замечаний не поступило, предложено  утвердить его и вынести вопрос на голосование.
ВЫСТУПИЛИ:
Вопросов и выступлений не поступило.
РЕШИЛИ:
 1.  Утвердить План работы Общественного совета Шенкурского муниципального округа Архангельской области на 2026 год.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Шенкурского муниципального округа на странице Общественного совета Шенкурского муниципального округа.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ ЧЛЕНАМИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА:

«ЗА» - 11 человек;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.
Решение принято (прилагается).
По четвертому вопросу:
СЛУШАЛИ:  Исупову Веру Николаевну – председателя Общественного совета Шенкурского муниципального округа.  Она отметила, что по рекомендациям Общественной палаты Архангельской области 2 раза в год (по состоянию на 1 января и 1 июля каждого года) составляется Паспорт Общественного совета, в котором отражается работа Общественного совета за полугодие и который в дальнейшем направляется в Общественную палату Архангельской области. Коротко остановилась на разделах Паспорта.
ВЫСТУПИЛИ:
Вопросов и выступлений не поступило.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2.  Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Шенкурского муниципального округа на странице Общественного совета Шенкурского муниципального округа в сети Интернет.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ ЧЛЕНАМИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА:

«ЗА» - 11 человек;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.
Решение принято (прилагается).
По пятому вопросу:

СЛУШАЛИ: Исупову Веру Николаевну – председателя Общественного совета Шенкурского муниципального округа.   Она доложила, что получен ответ на Обращение Общественного совета в Общественную палату Архангельской области по оказанию содействия в решении вопроса по дальнейшей работе Федорогорского культурного центра.
ВЫСТУПИЛИ:

Вопросов и выступлений не поступило.

РЕШИЛИ:

1.
Информацию принять к сведению.

2.
 Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Шенкурского муниципального округа на странице Общественного совета Шенкурского муниципального округа в сети Интернет.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ ЧЛЕНАМИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА:

«ЗА» - 11 человек;

«ПРОТИВ» - 0 человек;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.

Решение принято (прилагается).

Заседание объявлено закрытым.
Председатель -

В.Н.Исупова